L'infinitude du *primum ens* est démontrée par des arguments semblables à ceux qui en prouvent l'existence : causalité efficiente et finale, primauté de perfection, auxquels Duns Scot en ajoute un nouveau, tiré de la

puissance infinie de l'intelligence, et emprunté à saint Augustin. *In IV Sent.*, l. I, dist. II, n. 20, 25, 30. Plusieurs des preuves, invoquées par Duns Scot en faveur de l'infinitude, manquent de rigueur, lui-même en fait l'aveu. *Report.*, l. I, dist. II, q. 11. Il les présente d'ailleurs trop laconiquement pour les mettre dans une lumière suffisante. On doit se rappeler cependant qu'elles sont complétées en plusieurs passages de ses écrits, notamment en celui-ci : *Quod habet a se potentiam activam, habet a se entitatem; quod autem habet a se aliquid, habet illud in tota plenitudine quæ sibi potest competere: nihil enim habetur limitate in aliquo, nisi habeatur ab aliquo agente determinante illud ad certum gradum... ex hoc igitur quod primum movens movet a se et per consequens est a se, cum tota plenitudo potentia activæ et entitatis non potest esse sine infinitate intensiva, sequitur quod i; sum sit infinitæ potentia intensiva.* *Quodl.*, q. VII, n. 31.

2^o *Concept essentiel.* — Cette notion d'infini est, de toutes les notions que nous pouvons avoir de la divinité, la plus parfaite et la plus simple, *quia non est quasi attributum aut passio ejus de quo dicitur.* *In IV Sent.*, l. I, dist. III, q. 11, n. 17. C'est donc l'infinité qui est la note essentielle, distinctive et primordiale de Dieu. Aucun autre concept ne peut être comparé à celui-là, ni les concepts des attributs, pas même l'intellection actuelle, *Miscel.*, q. v, n. 25, ni les concepts des propriétés relatives *ad extra*, n. 26, ni les concepts des perfections intrinsèques, pas même celui d'ascité, n. 27. A cette infinité constitutive et distinctive de l'essence divine, Duns Scot donne le nom d'infinité fondamentale et il la précise en l'opposant à l'infinité formelle, c'est-à-dire à la perfection sans limites de l'essence considérée dans ses modes et ses attributs : *formalis autem est in qualibet alia perfectione simpliciter: quælibet enim habet suam perfectionem formalem ab infinitate essentia tanquam a radice et fundamento.* *In IV Sent.*, l. IV, dist. XIII, q. 1, n. 31 sq.; l. I, dist. X, XIII; *Quodl.*, q. v.

De l'infinité, qui devient ainsi la note caractéristique de tout ce que notre esprit découvre en Dieu, Duns Scot tire une remarquable démonstration de l'unité divine, dont les arguments se prennent : *ex infinito intellectu, ex infinita voluntate, ex infinita bonitate, ex ratione infinitæ potentia, ex ratione infiniti absolute, ex ratione necesse esse et ex ratione omnipotentia.* *In IV Sent.*, l. I, dist. II, q. 11.